
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.11.2013                                                     с. Иноковка 1-я                                  № 121    

 
Об утверждении муниципальной программы Иноковского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области «Социальная поддержка 
граждан»  

 

В целях обеспечения доступности, повышения эффективности и 

качества представлению услуг в сфере социальной поддержки и социального 

обслуживания  администрация сельсовета постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  «Социальная поддержка 

граждан» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации сельсовета. 

 

 

Глава сельсовета                                                    А.М.Евстигнеев  

            

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                              

 

file:///F:/ПРОЕКТ%20ПРОГРАММЫ%20ПЕРЕСЕЛЕНИЕ%20НА%2013-20гг/Постановление%20по%20переселению%20Кирсановского%20района.doc%23sub_1000


                                                                          УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                     постановлением     

                                                                                     администрации        

 

                                                                                    Иноковского             

                                                                                      сельсовета 

                                                                                     от  08.11.2013   № 121 

                                                                (в редакции постановления от 27.09.2018 № 114) 

 

Муниципальная программа Иноковского  сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области "Социальная поддержка граждан"  

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

 

Ответственный 

исполнитель  

программы 

(подпрограммы) 

Администрация     Иноковского  сельсовета 

Соисполнители 

программы 

(подпрограммы) 

Отсутствуют 

Подпрограмма 

программы 

"Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан" 

 

Цели  программы 

(подпрограммы) 

Целью муниципальной  программы является: 

осуществление социальной поддержки граждан, 

проживающих и работающих на территории сельсовета, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачи программы 

(подпрограммы) 

Задачей муниципальной программы является: 

1.Предоставление гражданам Иноковского  сельсовета 

материальной помощи в денежной форме; 

2.Обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты 

материальной помощи 

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

программы 

(подпрограммы), их 

значения на 

последний год 

реализации 

1.Количество граждан, получивших материальную помощь; 

2.Своевременная и в полном объеме выплата материальной 

помощи; 

 



Сроки и этапы 

реализации  

программы 

(подпрограммы) 

Муниципальная  программа реализуется до 2018 года 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

(подпрограммы) 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

Подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составила 20,0 - тыс. рублей, в 
том числе: 
за счет средств бюджета Иноковского  сельсовета -20,0 тыс. 
рублей: 
2014 год -5,0 тыс. рублей; 
2015 год - 5,0  тыс. рублей; 
2016 год - 5,0  тыс. рублей; 
2017 год - 5,0  тыс. рублей; 
2018 год - 0,0  тыс. рублей; 
2019 год - 0,0  тыс. рублей; 

2020 год - 0,0  тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс.рублей; 

2022 год – 0,0 тыс.рублей; 

2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Иноковского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области "Социальная поддержка граждан"  разработана в 

соответствии с постановлением администрации  Иноковского сельсовета. 

Категории граждан - получателей социальной поддержки:  

- семья (одиноко проживающий гражданин), у которой (которого) 

вследствие катастрофы природного или техногенного характера, пожара (за 

исключением произошедшего вследствие умышленного поджога членом 

(членами) семьи (гражданином), полностью или частично утрачено жилое 

помещение с находящимся в нем имуществом, поставлены под угрозу ее 

(его) жизнь или нормальные жизненные условия (далее - катастрофа); 

- малоимущая семья (малоимущий одиноко проживающий гражданин) 

на ритуальные услуги. 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 

экономических, организационных и иных мер, гарантированных Иноковским  

сельсоветом, отдельным категориям граждан. 

Важнейшими качественными характеристиками современной системы 

социальной поддержки граждан являются: 

преимущественно заявительный принцип предоставления мер 

социальной поддержки гражданам; 

адресный подход, при котором меры социальной поддержки гражданам 

(семьям), независимо от их категориальной или профессиональной 

принадлежности, предоставляются с учетом их экономического потенциала 



(доходов, имущества). 

На территории Иноковского  сельсовета проживает 1241 человек. 

Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения (в среднем 

за год)- 5100 тысяч рублей; доля населения с доходами ниже величины 

прожиточного минимума – 17%; средний размер назначенных пенсий 

пенсионерам - 7870,68 тысяч рублей; средний размер трудовых пенсий – 

8000,62 тысяч рублей в т.ч. по старости – 8395,37 тысяч рублей, по 

инвалидности – 4971,97 тысяч рублей,  по случаю потери кормильца – 

5693,90 тысяч рублей.  

          Социальная поддержка и  отдельных категорий граждан, семей, в 

т.ч. семей, имеющих детей, проживающих и работающих на территории 

Иноковского сельсовета, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, путем 

выделения им материальной помощи предоставляется в  денежной форме. 

Социальная поддержка отдельных категорий населения 

дифференцируются по следующим срокам и периодичности: 

           1) в виде единовременной выплаты – при предоставлении 

материальной помощи в денежной форме (предоставляется не более одного 

раза в год). 

  Социальная поддержка граждан является одним из источников 

обеспечения денежных доходов населения, предотвращения бедности, 

повышения уровня и качества жизни населения. 

         В период реализации муниципальной программы условия и система 

предоставления гражданам социальных услуг в сфере социальной поддержки  

будет формироваться под влиянием двух разнонаправленных тенденций 

(рост потребности в предоставлении услуг с одновременным снижением 

потребности в получении услуг) и будет зависеть также от уровня социально-

экономического развития сельсовета. 

Рост потребности граждан в мерах социальной поддержки обусловлен 

следующими обстоятельствами: 

старение населения, сопровождающееся увеличением ожидаемой 

продолжительности жизни, а также численности лиц старше 

трудоспособного возраста и их удельного веса в общей численности 

населения сельсовета (по прогнозным данным Тамбовстата - с 26,6% в 

2011 году до 31,5% к 2021 году). Это потребует, прежде всего, увеличения 

объемов финансирования муниципальной программы Иноковского  

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области «Социальная 

поддержка граждан» на 2014-2020 годы, предоставляемых отдельным 

категориям граждан. 

Снижение потребности граждан в социальных услугах в сфере 

оказания материальной помощи обусловлено следующими 

обстоятельствами: 

естественная убыль населения.  

 Результатом этого станет снижение объемов предоставляемых 

социальных услуг данным категориям граждан и соответствующих расходов 

бюджета сельсовета; 



ожидаемое повышение доходов населения (снижение уровня 

безработицы, повышение реальной заработной платы и реальных 

располагаемых доходов населения), что будет способствовать сокращению 

численности малоимущих граждан и, как следствие, сокращение расходов из 

бюджета сельсовета на оказание материальной помощи. 

В результате этих двух тенденций ожидается сохранение, а по 

определенным группам населения - возрастание потребности граждан в 

социальной поддержке и соответствующее увеличение расходов средств 

бюджета сельсовета. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы является - модернизация и развитие социальной 

поддержки населения. 

Целями муниципальной программы являются: 

            осуществление социальной поддержки граждан, проживающих и 

работающих на территории Иноковского сельсовета, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации. 

Достижение данной цели муниципальной программы будет 

осуществляться путем решения следующих задач: 

             1. Предоставление гражданам Иноковского сельсовета материальной 

помощи в денежной форме; 

2.Обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты 

материальной помощи. 

Срок реализации муниципальной программы до 2018 года. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

Целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы 

являются: 

           1.Количество граждан, получивших материальную помощь; 

           2.Своевременная и в полном объеме выплата материальной помощи. 

В период исполнения муниципальной  программы может 

производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации 

в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций демографического и 

социально-экономического развития сельсовета. 

Реализация мероприятий муниципальной программы будет 

способствовать достижению следующего результата - достижение 

запланированных результатов. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной 

программы и её подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

реализации представлены в приложении № 1. 



 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной программы 

Муниципальная программа включает одну подпрограмму "Развитие 

мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" (приложение 

№ 4).  

Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан" предусматривает решение следующих основных задач: 

повышение охвата малоимущих граждан программами предоставления 

мер социальной поддержки. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках муниципальной 

программы, приведена в приложении № 2. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет бюджета Иноковского сельсовета. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы утверждается решением сельского Совета 

народных депутатов об  бюджете Иноковского сельсовета на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальной 

программы   средства бюджета Иноковского сельсовета прогнозируются как 

возможный источник без указания конкретных сумм. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 

2024 года за счет бюджета Иноковского  сельсовета представлена в 

приложении № 3. 

                        7. Механизм реализации муниципальной программы 

Распорядителем бюджетных средств является администрация 

Иноковского сельсовета . 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе администрации сельсовета либо во исполнение поручений 

администрации Иноковского сельсовета, в том числе с учетом результатов 

оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

Общий контроль исполнения программы осуществляет администрация  

Иноковского сельсовета, которая уточняет показатели по программным 

мероприятиям, механизм реализации программы.                                               

Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным 

периодом, ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы 

рассматриваются на заседании администрацией сельсовета и освещаются в 

средствах массовой информации. 



 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                            
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 
к муниципальной программе 
сельсовета 

«Социальная поддержка 

граждан» (в редакции 

постановления от 

27.09.2018 № 114 ) 
 
 
 
 
 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 
Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 
«Социальная поддержка граждан» 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед. 

изм 

Значение показателей по годам 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

1 

Количество 

граждан, 

получивших 

материальную 

помощь за счет 

средств бюджета 

сельсовета 

 

 

чел. 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

0 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе сельсовета 

«Социальная поддержка 
граждан» (в редакции 
постановления от 
27.09.2018 № 114 ) 

мероприятий муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Социальная 

поддержка граждан» 
 

 
 

№ 

п/п 

 
Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

 

наименован 

ие 

 

единица 

измерения 

 

год 

реализации 

 
значение 

 
всего 

федера 

льный 

бюджет 

облас 

тной 

бюдж 
ет 

 

местный 

бюджет 

внебюдж 

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

 

 

 

 

1 

Адресная 

социальная 

помощь 

отдельным 

категориям 

граждан, в том 

числе на 

погребение 

невостребованн 

ых трупов 

 

материальн 

ая 

поддержка 

граждан, 

оказавшихс 

я в трудной 

жизненной 

ситуации. 

 

 

 

 

чел. 

2014 1 5,0   5,0  

2015 2 5,0   5,0  

2016 2 5,0   5,0  

2017 1 5,0   5,0  

2018 0 0,0   0,0  

2019 0 0,0   0,0  

2020 0 0,0   0,0  

2021 0 0,0   0,0  

2022 0 0,0   0,0  

2023 0 0,0   0,0  

2024 0 0,0   0,0  



 

 

 

Ресурсное 
обеспечение 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе сельсовета 

«Социальная поддержка 
граждан» (в редакции 
постановления от 
27.09.2018 № 114 ) 

реализации муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Социальная 

поддержка граждан» 
 

 
Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

 

по годам 
 

всего 
федерал 

ьный 
бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд 
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 78 9 

 

 

 
 

Муници 

пальная 

програм 

ма 

 

 

 

 

Социальная поддержка 

граждан 

 

 

 

 

Администрация 

сельсовета 

2014 5,0   5,0  

2015 5,0   5,0  

2016 5,0   5,0  

2017 5,0   5,0  

2018 0,0   0,0  

2019 0,0   0,0  

2020 0,0   0,0  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

2024 0,0   0,0  

ИТОГО 20,0   20,0  

 

 
Подпрог 

рамма 

муницип 

альной 

програм 

мы 

 

 

 
 

Развитие мер 

социальной поддержки 

граждан 

 

 

 

 

Администрация 

сельсовета 

2014 5,0   5,0  

2015 5,0   5,0  

2016 5,0   5,0  

2017 5,0   5,0  

2018 0,0   0,0  

2019 0,0   0,0  

2020 0,0   0,0  

2021 0,0   0,0  

2022 0,0   0,0  

2023 0,0   0,0  

2024 0,0   0,0  

ИТОГО 20,0   20,0  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                               Приложение № 4 

                                                                                        к муниципальной программе 

                                                                           Иноковского сельсовета 

                                                                                                "Социальная поддержка граждан" 

                                                                        на 2014 - 2020 годы 

 
 

Паспорт 

подпрограммы "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" 

(далее - Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

 Администрация  Иноковского сельсовета 

Цель 

Подпрограммы 

Целью Подпрограммы является повышение уровня 

жизни граждан - получателей мер социальной 

поддержки 

Задачи 

Подпрограммы 

Задачами муниципальной программы являются: 

1.Предоставление гражданам Иноковского сельсовета 

материальной помощи в денежной форме; 

2.Обеспечение своевременной и в полном объеме 

выплаты материальной помощи 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Подпрограммы 

Уровень предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в денежной форме: 

1.Количество граждан, получивших материальную 

помощь 0; 

2.Своевременная и в полном объеме выплата 

материальной помощи. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Срок реализации Подпрограммы - 2014 - 2020 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы  составил 20,0 - тыс. 
рублей, в том числе: 
за счет средств бюджета Иноковского  сельсовета - 
20,0 тыс. рублей: 
2014 год -5,0 тыс. рублей; 
2015 год - 5,0  тыс. рублей; 
2016 год - 5,0  тыс. рублей; 
2017 год - 5,0  тыс. рублей; 
2018 год - 0,0  тыс. рублей; 
2019 год - 0,0  тыс. рублей; 

2020 год - 0,0  тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс.рублей; 

2022 год – 0,0 тыс.рублей; 

2023 год – 0,0 тыс.рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей 
 

 

 



1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является 

одной из функций органов местного самоуправления, направленной на поддержание и 

повышение уровня их денежных доходов в связи с нахождением граждан в трудной 

жизненной ситуации. 

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, предоставляются в: 

1. в виде единовременной выплаты – при предоставлении материальной помощи в 

денежной форме (предоставляется не более одного раза в год). 

Система мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный 

характер и предусматривает разграничение полномочий по их установлению и расходным 

обязательствам бюджетной системы. 

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан и семей, предусмотренные 

Подпрограммой, базируются на применении адресного подхода к предоставлению мер 

социальной поддержки - с учетом (проверки) нуждаемости граждан (семей) в материальной 

помощи. 

Рост потребности граждан в мерах социальной поддержки обусловлен следующими 

обстоятельствами: 

старение населения, сопровождающееся увеличением ожидаемой продолжительности 

жизни, а также численности лиц старше трудоспособного возраста и их удельного веса в 

общей численности населения сельсовета (по прогнозным данным Тамбовстата - с 26,6% в 

2011 году до 31,5% к 2021 году). Это потребует, прежде всего, увеличения объемов 

финансирования муниципальной программы  Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Социальная поддержка граждан» на 2014-2020 годы, предоставляемых 

отдельным категориям граждан. 

Снижение потребности граждан в социальных услугах в сфере оказания материальной 

помощи обусловлено следующими обстоятельствами: 

естественная убыль населения . 

 Результатом этого станет снижение объемов предоставляемых социальных услуг 

данным категориям граждан и соответствующих расходов бюджета сельсовета; 

ожидаемое повышение доходов населения (снижение уровня безработицы, повышение 

реальной заработной платы и реальных располагаемых доходов населения), что будет 

способствовать сокращению численности малоимущих граждан и, как следствие, сокращение 

расходов из бюджета сельсовета на оказание материальной помощи. 

В результате этого ожидается сохранение, а по отдельным группам населения - 

возрастание, потребности граждан в социальной поддержке сельсовета и соответствующее 

увеличение расходов бюджетных средств. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы, цель, 

задачи и сроки реализации Подпрограммы 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы являются: 

повышение эффективности социальной поддержки отдельных групп населения, в том 

числе путем усиления адресной предоставляемой материальной помощи. 

Приоритеты направлены на повышение уровня и качества жизни населения сельсовета, 

обеспечение адресной поддержки малоимущих одиноко проживающих граждан, 

малоимущих семей, формирование системы социальной поддержки и социальной адаптации 

граждан, в том числе для социально уязвимых категорий населения. 

Целью Подпрограммы является повышение уровня жизни граждан - получателей мер 

социальной поддержки. 

Достижение данной цели Подпрограммы будет осуществляться путем решения 



следующих задач: 

повышение охвата малоимущих одиноко проживающих граждан и малоимущих семей 

программами предоставления мер социальной поддержки. 

Срок реализации Подпрограммы  до 2018 года. 

3. Целевые индикаторы Подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты 

Подпрограммы 

Целевыми индикаторами достижения цели Подпрограммы являются: 

           1.Количество граждан, получивших материальную помощь; 

           2.Своевременная и в полном объеме выплата материальной помощи. 

Реализация мероприятий Подпрограммы будет способствовать достижению 

следующих результатов: 

повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки на основе 

расширения сферы применения адресного подхода её предоставления; 

полный охват малоимущих одиноко проживающих граждан и малоимущих семей 

программами предоставления мер социальной поддержки ; 

эффективное использование бюджетных средств, направленных на социальную 

поддержку населения сельсовета. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Для решения задач Подпрограммы будут реализованы следующие основные 

мероприятия: 

обеспечение своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан; 

совершенствование системы и условий предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Подпрограммы, приведена в 

приложении N 2. 

Реализация указанных мероприятий будет способствовать повышению эффективности 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и семьям, 

снижению масштабов бедности среди населения сельсовета. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы  -  средства бюджета  

Иноковского сельсовета прогнозируются как возможный источник без указания конкретных 

сумм. 
 

 


